
Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 201662 DIÁRIO OFICIAL Nº 33065

PORTARIA Nº 150/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1461/2015-MP/CGMP 
e anexos, de 27/10/2015, protocolizado sob o nº 50425/2015, 
em 27/10/2015;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 081/2015-ASS/SGJ-
TA, de 16/12/2015, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando 
a apuração de possíveis irregularidades no supracitado 
expediente, nos termos da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
II - DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO SALES 
(Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CÉSAR 
CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
constituída pela PORTARIA Nº 1421/2015-MP/PGJ, 16/3/2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 25/3/2015, para 
integrarem a presente Sindicância Investigatória, nos termos 
do art. 199, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, visando 
esclarecer a autoria, apurando-se a ocorrência de eventual falta 
funcional, constante do supracitado expediente.
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 19 de janeiro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 161/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 02/2016/ASS/JUR/
PGJ, datado de 11/1/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA 
JÚNIOR para atuar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do processo n.º 0023530-
29.2015.8.14.0006, conforme preleciona o art. 24 do Código 
de Processo Penal, e nos termos do art. 28 do CPP, oferecer a 
devida denúncia em desfavor de Emanuel Humberto de Araújo 
Feio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 
de janeiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 162/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 01/2016/ASS/JUR/
PGJ, datado de 7/1/2016,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos da Peça de Informação 
n.º 045/2015, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 - Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, e tomar providências 
que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 
de janeiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 171/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 260/2015-MP/Coord./
Nord.I, de 17/12/2015, protocolizado sob o nº 60233/2015, 
de 18/12/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, 
da Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ANA MARIA MAGALHAES 
DE CARVALHO e PRISCILLA TEREZA DE ARAUJO COSTA 
MOREIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercerem 
respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-
Coordenador da Região Administrativa Nordeste I, no período 
de 7/1 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 
de janeiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 251/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 148/2016/ASS/JUR/
PGJ, datado de 18/1/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça CESAR BECHARA NADER 
MATTAR JUNIOR para atuar nos autos do Procedimento 
Extrajudicial nº 037/2008, nos termos da decisão do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, bem como o que dispõe 
o artigo 57, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 
057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
janeiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 252/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 147/2016/ASS/JUR/
PGJ, datado de 18/1/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ERICK RICARDO DE SOUZA 
FERNANDES para atuar nos autos do Inquérito Civil Público nº 
002/2013, nos termos da decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, bem como o que dispõe o artigo 57, 
parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
janeiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 253/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 146/2016/ASS/JUR/
PGJ, datado de 18/1/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ERICK RICARDO DE SOUZA 
FERNANDES para atuar nos autos do Inquérito Civil Público nº 
004/2013, nos termos da decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, bem como o que dispõe o artigo 57, 
parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
janeiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 254/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 145/2016/ASS/JUR/
PGJ, datado de 18/1/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ERICK RICARDO DE SOUZA 
FERNANDES para atuar nos autos do Inquérito Civil nº 053/2012, 
nos termos da decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, bem como o que dispõe o artigo 57, parágrafo único, da 
Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
janeiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 255/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 144/2016/ASS/JUR/
PGJ, datado de 18/1/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ERICK RICARDO DE SOUZA 
FERNANDES para atuar nos autos do Inquérito Civil nº 005/2013, 
nos termos da decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, bem como o que dispõe o artigo 57, parágrafo único, da 
Lei Complementar Estadual nº 057/2006.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
janeiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 256/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 143/2016/ASS/JUR/
PGJ, datado de 18/1/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Procuradora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO para atuar nos autos do Processo nº 006918-
003/2015, nos termos da decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, bem como o que dispõe o artigo 57, 
parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
janeiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 257/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 142/2015/ASS/JUR/
PGJ, datado de 18/12/2016,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça SERGIO TIBURCIO DOS 
SANTOS SILVA para atuar nos autos do Processo nº 0088403-
96.2015.8.14.0601, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 - Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, e tomar providências que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
janeiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 924762

PORTARIA N.° 597/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87, da 
Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
JERÔNIMO ALVES DA SILVA 8 a 15/9/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de novembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 924773

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Args Dist.Equip. 
Eletro- Eletron. Eirele-ME.
Objeto: Aquisição de Conjunto de Lixeiras tipo Coleta Seletiva 
com Haste Para Fixação no piso para a Promotoria de Justiça de 
Icoaraci-PA.
Nº. da nota de empenho: 2015NE00660.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-30.
Valor: R$ 758,00 (Setecentos e Cinquenta e Oito Reais).
Data da Assinatura: 28/01/2016.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES.

Protocolo 924937

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Amazon Com. de 
Mat. De Hig. E Descartaveis.
Objeto: Aquisição de Lixeiras tipo Coleta Seletiva com Haste Para 
Fixação no piso para a Promotoria de Justiça de Icoaraci-PA.
Nº. da nota de empenho: 2015NE00665.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-30.
Valor: R$ 600,00 (Seiscentos Reais).
Data da Assinatura: 28/01/2016.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES.

Protocolo 924948


